ρίζοντο, non magnopere profecto a codicis ductibus recedens. Non satisfacisse tamen videtur Goettlingio, l. c. p. 320. 3). scribenti: Es muss heissen: προεχώρησαν τῇ ψήφῳ τ. δ.; und es bezieht sich dies auf ihr präiudicium, welches der Entscheidung des Volkes voranging, quae v. d. conjectura mihi prorsus otiosa videtur, quum ab Ulpiani verbis magis etiam recedat. In verbis Lydianis diiudicandis simul quaerendum erit quo pertineant verba μετὰ τούτους. Ea secundum leges grammaticae referenda sunt ad subjectum verbi προεχώρησαντο. Hoc vero, quum creandi potestatem non reddat, mihi corruptum videtur, censeoque legendum: προεχειρίζαντο. Subjectum vero nolim esse quaestores, sed Romulum et Numam, quorum nomina aut Lydus praetermisit, aut incuria scribentis. Excidit fortasse integer versus, quod in illo codice factum esse interdum testatur Hasius commentar. de Jo. Lydo. p. LXXIII. Ad eosdem reges refero, quod sequitur μετὰ τούτους. Verba: sane crebrior apud veteres opinio est: agnoscis in Graeciς τοὺς πλείους τῶν ἱστορικῶν. Porro: et a genere — scribunt: plane congruunt cum Graecis ἀπὸ - εἶπον. Accuratius jam Ulpiani Lydique verba comparanti apparebit, Junii sententiam desinere in voce: crearent et τοῦ δήμου. Quo magis Fussium demiror ad l. de m. et in Ep. ad Hasium p. 19. inculcantem: ἀπὸ - εἶπον. „Diximus

haec Gracchano recte tribui non posse; et eadem in Pandectis Ulpiano tribuuntur, unde suspicor a Lydo parentheses loco inserta esse; qui quidem videtur hic duos jureconsultos in unum contrahere; nam et proxime sequentia ut Ulpiani in Pandectis et apud ipsum Lydum §. 28. leguntur.“ quippe his tantum a Gracchano abjudicatis, concessit v. d. Τόσλος - μόνῳ et Sed - quaestores Junio recte tribui. Quo quid potest esse perversius? Ejusdem erroris particeps est Dirksenius l. c. p. 59. Quae quom ex Ulpiano manifesta sint, Lydus qui sectionem eam in haec verba habet desinentem: ταῦτα μὲν ὁ Ἰούβιος, ὁ νομικὸς δὲ Οὐδλιανὸς ἐν τῷ de officio quaestoris ἀποχωρῶντως διαλέγεται, siquidem sana sunt omnia, erravit, Ulpiani Juniique sententias confundens. Sed quoniam, quae post καὶ μεθ' ἑτερα leguntur, παρῶν discrimine repetit Lydus c. 28. non magno intervallo disjuncto, videor mihi circumspectius agere, dum errorem nostro loco commissum ab alia quavis causa derivo, quam bona fide eum tribuam conclamatae illi negligentiae Lydianae. Firmatur autem vel errore Lydi sententia nobis p. 46. part. 1. prolata, eum Ulpiani locum ex Pandectis petivisse, non adhibitus integris Icti libris. Qui quum deperditi sint, ignoramus, fuerintne uberius scripti, atque impeditum est affirmare, ea quae in Digestis leguntur, eodem modo, nullis interpositis, in illis

lecta fuisse. Series autem sententiarum, et interdum ipsa adeo verba, quae Lydus expressit, ita congruunt cum dictis Ulpiani in Digestis servatis, ut jure quis miraretur, si eadem, aliunde petita tantam similitudinis speciem servassent. Simul animadvertendum est, Lydi notitiam de quaestoribus ex Ulpiano haustam loci illius Digestorum fines non excedere, quod quidem casu factum esse possit, sed idoneam habet causam, si nostram sententiam probas. Lydus autem si erravit, habet excusationem inde, quod in illo Digestorum titulo Ulpianus aliorum sententiis suas interposuit alternatim. Neque opus est, ut propter extrema §. 24. verba, quod censet Schraderus (v. krit. Ztschr. f. Rechtsw. 1820. vol. 1. fasc. 2. p. 148.), ipsum Ulpiani librum de officio quaestoris legerit, quia haec confidenter et jure pronuntiare potuit vel accuratius illius operis notitia destitutus. cf. Dirksen. Bruchstücke p. 57 sq. Civilistische Abhandlgen. T. 1. p. 201. Heffter in mus. Rhen. jur. 1828. p. 117 sq. Schilling, Lehrb. f. Inst. u. Gesch. d. roem. Privr. 1. p. 94. Temporum ratio nobis saltem non obstat. Lydus enim de magistratibus libros inde ab a. p. Ch. 551 scribere instituit, Pandectae vero Justinianae a. 533 publici juris factae sunt.

Sed ubi ad res accedimus a Junio traditas, valde impeditis quaestionibus implicamur. Primum

autem de quonam genere quaestorum dixerit, ex ipsius verbis non liquet, neque est aliunde facile cognitum. Nam ex illis Ulpiani: Et a genere quaerendi Quaestores initio dictos, et Junius et Trebatios, et Fenestella scribunt: quae etymologicam Gracchani doctrinam sapiunt, nihilo firmiores. Copiose de his egit Rubino p. 315 sq., cujus sagacitatem et doctrinam dum admiror, non ab omni parte sententiam probo. Secundum optimos auctores constare ait, quaestores antiquissimo tempore indagandorum criminum munus habuisse. Cujus rei testimonio in ann. 2. adhibitis Ulpiani verbis et Zonarae (VII, 13.), addit: ceterum Zonaram gravissimum testem esse, unum tantum genus annuorum quaestorum fuisse, qui per aliquod tempus duplici munere fungerentur, et criminum conquirendorum et administrandi aerarii, eundem de his ita accurate dicere, ut per se fide dignus sit, sed aliunde quoque dicta ejus confirmari. Praeter Tacitum (Ann. XI, 22.), Varronem de l. L. V, 14. p. 24. §. 81. utrumque munus ab iisdem administratum dicere: „Quaestores a quaerendo, qui conquirerent pecunias publicas et maleficia;“ aliter loqui, si eodem vocabulo duas res junctas significet cf. e. c. §. 87. s. v. legati. Praeterea his non solum Ulpianum l. c. consentire, sed etiam, ut illud *initio* probaverit, tres ab eo laudatos scriptores. Ad eandem sententiam ducere

narrationem apud Livium IV, 43, ubi verba: duplicando quaestorum numero: significant, usque ad a. 354. omnino duos tantum quaestores fuisse. — Mitto alia. Non possum tamen mente assequi, quomodo Ulpianus, adhibitus modo testis unius iudicandi curae antiquissimis quaestoribus mandatae, simul probet, eosdem per aliquod tempus et criminibus et pecuniis publicis conquirendis vacasse. Imo Junius, qui Romulo Numaque binos quaestores tribuit, si hos initio a genere quaerendi dictos scribit, ad reges illos necesse est haec temporis nota referatur.

Expendenda est hoc loco Rubinonis sententia, quam attigimus part. I. p. 38. Gracchani de quaestoribus dicta legenti ultro conjecturam suboriri ait p. 319. sq., provocatam verbis de industria positis ab Ulpiano servatis. (Die Ausdrücke: quos ipsi non sua voce, sed populi suffragiis crearent, zeigen wohl deutlich die Opposition entweder gegen eine herrschende Meinung oder Verfahrungsweise an.) Sequuntur ea, quae nos p. 33. exhibuimus. Pergit deinde: Ad id accessisse, quod propius fuerit. Senatum post Tiberii et Gaii Gracchorum caedes usurpasse jus in turbis usque remanens, quaestionibus sine populi suffragiis instituta, quibus Junii amici quavis crudelitate afficerentur, quas ipse aegre effugerit. Quamobrem licere, ejus rei reprehensionem agnoscere in dicto,

quo ipsi reges, et ab initio quidem civitatis, nunquam soli quaestores crearent, sed adhibitis semper populi suffragiis. Hinc tantum formam et vim illius notitiae explicandam esse, neque eam fictam censendam, quod sine certo argumento nunquam sumendum sit, neque opus esse ut nunc sumatur. — Ingeniose profecto haec, sed audacter v. d. conjecit. Primum, quo tempore scripta sint, quae Ulpianus refert, ignoramus, deinde ne genuina quidem Junii verba tenemus, et fortasse Ulpiani adeo dicta Pandectarum compositores, in brevius contrahendo, immutarunt, ut summa cautione opus sit in sententia ferenda de animo, quo Junius illa scripserit. (v. Dirksen. Bemerkungen über Justinians Compilation. in l. c. p. 192. sq.) Denique nondum constat, de quo genere quaestorum Junius dixerit. Jam vero, quomodo verbis „quos ipsi sua voce non populi suffragiis crearent,“ inesse potest id, quod vult Rubino? Quae verba alii aliter interpretati sunt. Huschkius (Serv. Tull. p. 400. a. 10.) vertit: „welche sie selber wählten, jedoch nicht durch eigene Proclamirung, sondern indem sie das Volk über die von ihnen Gewählten abstimmen liessen.“ cf. p. 399, 3. Niebuhrius verissime T. I. p. 550: „Wahl des Volks das ist der Curien, unter den Königen, meldete Junius Gracchanus ausdrücklich.“ Neque hoc Rubinonis sententiae favet. Non facile enim Romanus, vel

modice doctus, Junii verba legendo, populi suffragia sub Romulo et Numa aliter atque de comitiis curiatis acceperit, neque sui temporis, quo tributis comitiis quaestores fiebant, comparisonem inierit, nisi sumas, in curiatis comitiis praeter patricios plebem suffragia tulisse, qua de re ambigere videtur ipse Rubino v. p. 380. Goettlingius, quomodo Lydi verba mutanda censuerit diximus supra, et videtur is Ulpiani locum praetermisisse. v. Kobbe Roem. Gesch. T. 1. p. XXXV. 193. Mihi illa non aliud significant, nisi reges creandis per suffragia populi quaestoribus praefuisse, qua potestate Livius creandi vocem de magistratibus singulis frequentat. v. Fabri ad Liv. XXI, 15, 6. Deinde collocationem et vim verborum inde repeto, quod accuratius illud: *ipsi* definiendum erat. Denique non crediderim ipsos Romanos ea sic accepturos fuisse, ut accepit Rubino, sed eam sententiam, si voluisset Junius exprimere, non occulte, ut nunc fit, sed multo apertius fuisse elocuturum. Manet igitur discrepantia inter Junium et Tacitum, cujus verba Rubino, praeeunte Gruchio de com. (Graev. thes. T. I. p. 693.) optime enarravit. Non jure tamen idem p. 324. a. 1. Junium legem curiatam de quaestoribus latam ab ipsis regibus ignorasse aut neglexisse affirmat. Hoc saltem non magis crediderim atque oratorie exaggerata esse Ciceronis verba de lege agr. II, 10, 26: „In-

auditum uti curiata lege magistratus datur, qui nullis comitiis ante sit datus.“ cf. Rubino p. 392. a.

Belliquae sedis incertae.

II.

Plin. H. N. XXXIII. c. 2. §. 9. ed. Sillig. T. V. p. 14. sq.

Equitum quidem etiam nomen ipsum saepe variatum est, in his quoque qui ad equitatum trahebantur. Celeres sub Romulo regibusque appellati sunt, deinde flexumines, postea trossuli, cum oppidum in Tuscis citra Volsinios passuum IX M sine ullo peditum adjumento cepissent ejus vocabuli; idque duravit ultra C. Gracchum. Junius certe qui ab amicitia ejus Gracchanus appellatus est, scriptum reliquit his verbis; „Quod ad equestrem ordinem attinet, antea trossulos vocabant, nunc Equites vocant: ideoque quia non intelligunt trossulos nomen quid valeat, multos pudet eo nomine appellari,“ et causam quae supra indicata est exponit invitosque etiamnum tamen trossulos vocari.

§. 35. *Quin etiam equitum nomen ipsum; Ed. Pr. qui tum quidem etiam n. i. Tolet. Voss. Equitum om. Gud. Menap. Acad. Emendavit Pintianus. — qui id ad aequitatem trahebant, Tolet. — flexumentes, Chiff. Reg. II. Ed. Pr. — quum oppidum in Tuscis citra Volsinios, Ed. Pr. oppidum Vulsiniorum, Vet. Dalech. — hoc no-*

mine passuum IX, Ed. Pr. *hoc n. pedum IX*, Vet. Dalech. — *sine ullo peditum adjumento cepissent*, om. *ejus vocabulo*, Ed. Pr. *peditum*, om. Vet. Dalech. — *Ejus vocabuli vis duravit*, Vet. Dalech.

§. 36. *inimicitia*, conj. Ellendt. ad Cic. Brut. 28. §. 109. — *attinet*, codd. Gelenii — *ideo quia non — valeat* Voss. *ideoque quia et trossulus*, Vet. Dalech. — *eo nomine — etiamnum tamen*, haec denuo inserui e Bamberg. ap. Janum lect. Plin. II. p. 9. et edd. vett., quum Harduinus ea cum Tolet. Chiff. Voss. omisisset, in quibus modo legitur *multos pudet trossulos vocari*. Pariter aberant a Menap. Gud. Acad., qui tamen *multos pudet* habent. *vocari ait*, Vet. Dalech.

Codicis ms. Bambergensis C. Plinii Secundi N. H. Libros VI postremos continentis varietas lectionis integra. Conscriptit et brevi adnotatione instruxit Ludovicus Janus. ap. Sillig. T. V. p. 367. sq.

In iis quoque qui *id* ab equitatu trahebant ¹⁾ — sunt appellati. deinde flexuntes — citra volsinios p. VIII [M] — *ideo[que] quia — multosque pudet eo nomine appellari. et causam quae supra indicta est exponit inuitosque etiamnum tamen*²⁾ trusulos vocari.

1) Mon. *Quin etiam equitum nomen ipsum saepe variatum est. in his quoque qui ad equitatum trahebantur. De codicis Bamb. lectione qui id (nomen) ab equitatu trahebant, omnem dubitationem tollunt haecce: (h. lib. 1. s. 7.) quod antea militares equi nomen dederant, hoc nunc pecuniae iudices tribuunt. De dicendi formula nomen trahere cf. XIII, 15. s. 29. §. 94. a Nomio Caesaris*

liberto cognomen trahentis, et XXXVII. 8. s. 35. et inde nomen trahere.

2) Mon. exhibet Harduini lectionem, nisi quod habet *pertinet trossulos et multosque pudet troxillos vocari*. Haec lectio inde orta est, quod librarius a verbis *eo nomine appellari* aberravit ad *trossulos vocari*. In libris ante Harduinum editis idem fere legitur atque in Bamb. Ad explicandum infinitivum *vocari*, ex antecedente verbo *exponit* supplendum est *ait*, id quod in uno codice Ms. legit adscriptum Dalechampius. (Lect. Plin. II. p. 9.)

Qui trossulorum nomen explicarunt, aut Plinium secuti sunt, et qui ei consentiunt Paulum Diaconum. v. Trossuli p. 367, (Trossuli equites dicti, quod oppidum Tuscorum Trossulum sine opera peditum ceperint,) et Scholiastam Persii ad Sat. 1. v. 82. (Trossulum oppidum fuit Hetruriae non longe a Volscis. Hoc equites Romani sine peditibus expugnaverunt Numio quodam duce. Unde equites Romani Trossuli dicti sunt.) aut etymologicam rationem adhibuerunt. Oppidum illud a Plinio significatum agnoscere sibi visus est Sigonius apud Livium X, 46, 10. in his: „Inter haec Carvilius consul, in Etruria Troilium primum obpugnare adortus, quadringentos septuaginta ditissimos, pecunia grandi pactos, ut abire inde liceret, dimisit: ceteram multitudinem oppidumque ipsum vi cepit, inde quinque castella, locis sita munitis, expugnavit,“ et Trossulum reponendum censuit, quem sequuti sunt Cluverius Ital. ant. II. p. 362.